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Raportul
Consiliului de Administratie al SC IUS SA
privind Situatiile Financiare la 31.12.2021

Societatea IUS SA fabrica scule de mana, fiind activa in 3 mari tipuri de piata :

- scule cu destinatie in industrie;

- scule cu destinatie in constructii;

- scule cu destinatie in sectorul automobile;
Primele doua sectoare au determinat cu preponderenta dezvoltarea activitatii lUS.
Din motive de conjunctura a pietei, societatea este in situatia in care veniturile din activitatea de productie nu acopera cheltuielile
de functionare; datorita situatiei generale de pe piata muncii, IUS se confrunta cu o lipsa acuta de personal, participand constant
la targuri de profil

Contul de profit si pierdere

La 31.12.2021 societatea a inregistrat un profit de 814.401 RON, din care rezultatul din exploatare reprezinta un profit de
825.422 lei, iar cel financiar o pierdere de 11.021 lei provenind din diferentele de curs valutar.

Rezultatul din exploatare:

Denumire indicatori 31.12.2020 31.12.2021
Cifra de afaceri 11,191,053 15,843,535
Venituri din productia stocata -16,451 -277,535
Productia exercitiului 11,174,602 15,566,000
Venituri din prod.de imobilizari
Alte venituri din exploatare 615,518 36,004
Venituri din provizioane 1,247,792 358,187
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VENITURI EXPLOATARE - TOTAL 13,037,912 15,960,191
Cheltuieli privind marfurile 76 0
Cheltuieli materiale +chelt externe 4,855,934 7,147,663
Chelt.cu lucrari si servicii terti 2,099,887 1,400,071
Chelt.cu impozite, taxe si varsam.asim. 175,359 209,170
Cheltuieli cu personalul - total 4,617,401 5,071,577
Alte cheltuieli de exploatare 136,471 6,182
Cheltuieli cu amortizari si provizioane 2,762,201 1,300,106
CHELT. EXPLOATARE - TOTAL 14,647,329 15,134,769
REZULTATUL DIN EXPLOATARE -1,609,417 825,422

Rezultatul din exploatare al anului 2021 este un rezultat bun, societatea reusind sa realizeze profit din activitatea principala.

Rezultatul financiar:

Denumire indicatori 31.12.2020 31.12.2021
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 39,096 32,987
Venituri fin.din diferente curs valutar 38,725 32,598
Venituri fin.din dobanzi 62 25
Venituri fin.din sconturi obtinute 309 364
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 32,967 44,008
Cheltuieli fin.din diferente curs valutar 32,967 44,008
Cheltuieli fin.din dobanzi 0 0
Cheltuieli fin.din sconturi acordate 0 0
REZULTATUL FINANCIAR 6,129 -11,021
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Atat veniturile financiare cat si cheltuielile financiare ale anului 2020 se datoreaza mai ales diferentelor de curs valutar din

incasari si plati in valuta, precum si din reevaluarea la sfarsitul fiecarei luni, a creantelor, datoriilor si disponibilitatilor in valuta
ale societatii.

Situatia economico-financiara in anul 2021

Capitaluri proprii
Capitalurile proprii prezinta in 2021 doar variatia datorata rezultatului exercitiului, restul elementelor, capital social, rezerve,
ramanand nemodificate ca total.

Active imobilizate - in valoare neta, imobilizarile au scazut, ca urmare a amortizarii:

31.12.2020 | 31.12.2021

Valoare bruta 31,323,590 31,260,907

Amortizare 17,913,178 18,639,377

Valoare neta 13,410,412 12,621,530
Valoare de intrare 31.12.2020| Cresteri | Reduceri |31.12.2021
Terenuri 2,294,046 2,294,046
Constructii 14,014,960 24692 3780(14,035,872
Echipament tehnologic 13,956,176| 263,083| 345,997|13,873,262
Mobilier si altele 451,309 28341 479,650
Avansuri si Imobilizari in curs 142,999| 286,203 316,117 113,085
TOTAL 30,859,490| 602,319| 665,894|30,795,915

In cadrul imobilizarilor, s-a efectuat punerea in functiune de echipamente si instalatii, iar activitatea de investitii s-a continuat.
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Active circulante si trezorerie - valoare neta

> IUS
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ACTI\_/I_EREIZ%CRUELQEITE Sl 31.12.2020 31.12.2021
Stocuri 6,699,414 6,709,035
Creante 3,110,264 3,803,358
Casa, banci, alte valori 230,027 1,361,316
TOTAL 10,039,705 11,873,709

In 2021 comparativ cu 2020, activele circulante nete si trezoreria inregistrand cresteri.

Stocuri
2020 2021

Denumire indicatori . .

Valoare bruta Provizion Valoare neta | Valoare bruta| Provizion | Valoare neta
Mater prime si 3,199,317 584,508 2614809 3074841 447545 2,627,296
materiale
Productia in curs si
semifabricate 1,287,926 12,999 1,274927) 1,211,506 26,274 1,185,232
Prod finit i
o 3,601,649 791771 2800878 3398668 830459 2,568,209
Avansuri ptr cumparari
de stocuri 4254 4254
Total stocuri 8,093,146 1,389,278 6,703,868 7,685,015 1,304,278 6,380,737
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In 2021 valoarea stocurilor a fost apropiata de cea de la sfarsitul anului 2020, mai putin la produse finite unde s-a inregistrat o
scadere a stocurilor de 8.6%.
Datorii
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DATORI Sold la 31 decem brie 2020 % Sold Ia 3;0d2‘:cembr'e Termen de exigibilitate
IUS SA BRASOV sub 1an sub 1an
Alte finantari pe termen lung (leasing
financiar, concesiuni) 3,005 3,005
{ct. 167+1687)

Datorii fata de entitatile afiliate (ct.
1661+2691+2692+451 7 +453*7+1663)
Dobanda aferenta datoriilor fata de entitatile
afiliate (ct. 1685+1686)

Sume datorate institutiilor de credit (ct.
1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5
192+5198)

Avansuri de la clienti (ct. 419)

Furnizon - fara entitati afiliate (ct.
401+403+404+405)

Furnizon facturi nesosite - fara entitati afiliate
(ct. 408)

Furnizon - entitati afiliate (ct.
401+404+408+403+ 405)

Datorii fata de personal ( ct.
421+423+424+426+427+4281)

Impozite si taxe aferente salariilor (ct
4317+ 437 +4381+4447*+447)

Impozit pe profit (ct. 441%) - -
TVA de plata ( ct. 4423) 33,776 33,776
Alte datoni fata de bugetul statului (ct.
44287+ 4467 +4481)

Datorii fata de asociati ( ct. 455+456™*+
457)

2DUUS e

553,454 553,454 445,005 445,005

115,787 115,787 207,605 207,605

49,046 49,046 203,762 203,762

228,266 228,266 219,274 219,274

197,119 197,119 206,193 206,193

1,085 1,085 1,728 1,728

Creditori diversi (fara entitati afiliate) (ct. 462) 144 671 144 671 84,727 84,727

Creditori diversi - entitati afiliate (ct. 462) - -
Alte datori
(ct.4581+473*+500+5186+5193+5194+519 - -
5+5196+5197+2693+1623+1626)

Total 1,229 017 1,229,017 1,368,294 1,368,294

Datoriile la 31.12.2021 prezinta o crestere cu 11% fata de 2020, dar reprezinta strict datorii curente, care vor fi stinse in mai putin de 1 an.

Buget 2022 Perspective de viitor.
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Siin 2022 Societatea noastra va consacra o mare parte a energiei sale pentru a imbunatati activitatea, concentrandu-se pe
reorganizarea si relansarea productiei. Bugetul pe 2022 a fost construit pe baza cifrelor de vanzari estimate de comun acord cu
distribuitorul nostru si cu clientii de marca privata; consumul de materii prime, materiale si energie a fost estimat plecand de la
productia planificata si de la normele de consum stabilite.

BUGET 2022
Denumire indicatori BUGET 2022
Cifra de afaceri 15,664,046
Venituri din productia stocata
Productia exercitiului 15,664,046

Venituri din prod.de imobilizari

Alte venituri din exploatare

Venituri din provizioane

VENITURI EXPLOATARE - TOTAL 15,664,046
Cheltuieli privind marfurile 0
Cheltuieli materiale +chelt externe 8,016,685
Chelt.cu lucrari si servicii terti 1,459,158
Chelt.cu impozite, taxe si varsam.asim. 180,602
Cheltuieli cu personalul - total 5,632,275
Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli cu amortizari si provizioane 1,111,942
CHELT. EXPLOATARE - TOTAL 16,400,662
REZULTATUL DIN EXPLOATARE -736,616

Mentiuni privind administratorii si auditorul financiar care au functionat in perioada de referinta
La nivelul Consiliului de Administratie in 2021, nu s-a inregistrat nicio schimbare.
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Consiliul de Administratie :
- Arnaud MOULIN - Presedinte
- Thibaut MOULIN
- Didier BOYER
- Pierre LEVIVIER
- Mihai PADURE
Auditorul financiar al societatii pentru exercitiul financiar 2021 nu a fost schimbat, conform hotararii AGOA din aprilie 2019, pastrandu-se
ca auditor PFA Benta C.Constantin Adrian.
Auditul intern a fost asigurat de Matei Morar, PFA.

Organizarea si conducerea contabilitatii

Contabilitatea societatii este organizata in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu directivele europene.

Intocmirea Situatiilor financiare s-a efectuat conform OMF 1802/2014, cu respectarea Legii Contabilitatii si a IFRS.

Propuneri de probleme care vor fi supuse dezbaterii si aprobarii Adunarii Generale.
Consiliul de Administratie solicita Adunarii Generale a Actionarilor:
- Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Raportului anual de gestiune al Consiliului de Administratie pentru anul 2021.
- Prezentarea si dezbaterea raportului auditorului financiar pentru anul 2021
- Prezentarea, dezbaterea si aprobarea situatiilor financiare pe anul 2021, intocmite conform OMF 1802/2014 si IFRS
- Repartizarea profitului pentru acoperirea pierderilor inregistrate in anii precedenti
- Acordarea descarcarii de gestiune a administratorilor pentru anul financiar 2021.
- Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022.
- Aprobarea datei de 29.05.2022 ca data de inregistrare, conform prevederilor art. 86 din
Legea 24/2017
- Mandat pentru formalizarea Hotararilor AGOA.

Arnaud MOULIN
Presedintele Consiliului de Administratie
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IUS SA Str. Narciselor Nr.50, Brasov, jud.Brasov
J08/31/1991, RO1109309
ANEXA LA RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE LA 31.12.2021
DECLARATIA PRIVIND CONFORMITATEA CU PRINCIPIILE DE GUVERNANTA CORPORATIVA
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PREVEDERILE DE INDEPLINIT RESPECTA NU RESPECTA / MOTIVUL PENTRU
RESPECTA NECONFORMITATE/MASURI PENTRU A
PARTIAL AJUNGE LA INDEPLINIRE

A.l. Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului
care sa includa termeni de referinta cu privire la Consiliu si la
functile de conducere cheie ale societatii. Administrarea X
conflictului de interese la nivelul Consiliului trebuie, de asemenea,
sa fie tratat in regulamentul Consiliului.

A.2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului,
inclusiv pozitia de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului
in alte societati (excluzand filiale ale societatii) si institutii non- X
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte de numire si de
perioada mandatului.

A.3. Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la
orice legatura cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din numarul total de drepturi de

L . . X
vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspect ce tin de
decizii ale Consiliului.
A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a - In cursul anului nu a avut loc o evaluare a
Consiliului, sub conducerea presedintelui. Trebuie sa contina, de Consiliului.
asemenea, numarul de sedinte ale Consiliului. X } )
- In cursul anului au avut loc 5 sedinte ale
Consiliului de Administratie
AL, Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru
perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa de X Nu este cazul
Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoarele:
A.5.1 | Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat Nu este cazul
X
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A.5.2 | Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, X Nu este cazul

A.5.3 | Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile

X Nu este cazul
relevante

A.5.4 | Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire la orice
disfunctionalitate aparuta in cadrul cooperarii cu Consultantul X Nu este cazul
Autorizat, sau schimbarea Consultantului Autorizat

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din activele
nete ale societatii, conform celei mai recente raportari financiare,
sa fie aprobata de Consiliu.

X Nu este cazul, societatea nu detine filiale

B.2. Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din cadrul
societatii sau prin serviciile unei terte parti independente, care va X
raporta Consiliului, iar, din cadrul societatii, ii va raporta direct
Directorului General.

Auditul intern este externalizat si este
asigurat de catre auditorul PFA Morar Matei

C.1 Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale directorului general Incepand cu 2017, Consiliul de Administratie
aferente anului financiar respectiv si valoarea tuturor bonusurilor IUS SA nu mai este remunerat.

sau a oricaror compensatii variabile si, de asemenea, ipotezele
cheie si principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai
Sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale,
pagina de internet a societatii va cuprinde o sectiune dedicata

Relatiei cu Investitorii, atat in limba romana cat si in limba engleza, X
cu toate informatiile relevante de interes pentru investitori,
incluzand:

D.1.1 | Principalele regulamente ale societatii, in particular actul «
constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare

D.1.2 | CV-urile membrilor organelor statutare X

D.1.3 | Rapoartele curente si rapoartele periodice X

12
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D.1.4

Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor, ordinea
de zi si materialele aferente, hotararile adunarilor generale

D.1.5

Informatii cu privire la evenimentele corporative precum plata
dividendelor sau alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar, incluzand termenele
limita si principiile unor astfel de operatiuni.

D.1.6

Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute
publice: anularea/modificarealinitierea  cooperarii cu un
Consultant Autorizat, semnarea/reinnoirea/terminarea unui acord
cu Market Maker.

Nu este cazul

D.1.7

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu Investitorii si sa
includa in sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet
a societatii, numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la cerere, informatii corespunzatoare.

D.2.

O societatea trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului
net, pe care societatea declara ca o va respecta. Principiile politicii
de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina de internet a
societatii.

Societatea reporteaza rezultatele de la un
exercitiu financiar la altul. In conditiile in care
in anii urmatori pierderea reportata va fi
acoperita, profitul se va repartiza conform
Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor.

D.3.

O societatea trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactului total al unei liste de factori referitori la 0
perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sa
prevada frecventa, perioada avuta in vedere si continutul
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a
societatii.

In cadrul Adunarii Generale a Actionarilor de
aprobare a situatiilor financiare se prezinta
actionarilor Bugetul de Venituri si Cheltuieli
pentru anul in curs, in baza prognozelor pe
termen scurt.

D.4.

O societatea trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita participarea unui humar cat mai
mare de actionari.

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana cat si
in engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza

Din registrul actionarilor reiese ca toti
actionarii sunt cetateni romani, astfel
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schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational, profitului net
sau orice alt indicator financiar relevant.

raportarile s-au publicat numai in limba
romana.

D.6.

Societatea va organiza cel putin o intalnire/conferinta telefonica
cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu
aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de internet a societatii, la momentul respectivei
intalniri/conferinte telefonice.

Societatea considera ca informatiile cuprinse
in rapoartele periodice transmise catre ASF,
BVB/AeRo, au asigurat un grad ridicat de
transparenta ce permite investitorilor sa ia
decizii bazate pe informatii corecte si
concrete.

Pt. Consiliul de administratie

Moulin Arnaud- Presedinte
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NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

La 31 decembrie 2021 Societatea detine imobilizari in valoare bruta de 31.471.853 lei, din care ponderea
principala, de 51.9% o reprezinta terenurile si constructiile, urmate apoi de echipamentele tehnologice
reprezentand 44% din totalul valorii activelor imobilizate.

Valoare de intrare 31.12.2020 Cresteri Reduceri 31.12.2021

Necorporale 464,100 890 464,990

Terenuri 2,294,046 2,294,046

Constructii 14,014,960 24,692 3,780] 14,035,872

Echipament tehnologidq 13,956,176 263,083 345,997 13,873,262

Mobilier si altele 451,309 28,341 479,650

Imobilizari in curs 142,999 286,203 316,117 113,085

Avansuri 210,948 210,948

TOTAL 31,323,590 814,157 665,894 31,471,853

NOTA 2. PROVIZIOANE

Denumire 01.01.2021 | Cresteri | Reduceri | 31.12.2021

Provizioane pt. concedii neefectuate 129,671 84,727 129,671 84,727
Provizioane pt.stocuri 1,389,278 143,516 228,516 1,304,278
Provizioane pt.creante 0 0
Total 1,518,949 228,243 358,187 1,389,005

Societatea a inregistrat la 31.12.2021 provizioane generale in valoare de 1.389.005 lei, structurate astfel:
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NOTA 3 - REPARTIZAREA PROFITULUI

Repartizarea profitului Suma
Profit 814.401
- Rezerva legala 0
- Acoperirea pierderii contabile 814.401

Profitul inregistrat la sfarsitul anului 2021, va fi repartizat pentru a recupera partial pierderile anilor

precedenti.

> IUS
~

1. Provizioane pentru concedii neefectuate in valoare de 84.727 lei, in scadere fata de anul precedent
2. Provizioane pentru stocuri in valoare de 1.304.278 lei, in scadere cu 6% decat in anul precedent.

NOTA 4 - ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumire indicatori 31.12.2020 | 31.12.2021
Cifra de afaceri 11,191,053| 15,843,536
Venituri din productia stocata -16,451 -277,535
Productia exercitiului 11,174,602 15,566,001
Venituri din prod.de imobilizari 0
Alte venituri din exploatare 615,518 36,004
Venituri din provizioane 1,247,792 358,187
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VENITURI EXPLOATARE -
TOTAL 13,037,912 15,960,192
Cheltuieli privind marfurile 76 671
Cheltuieli materiale +chelt 4855934 6,188,811
externe
Chelt.cu lucrari si servicii terti 2,099,887 2,358,253
theIE.cu |mp02|te, taxe si 175,359 209,170
varsam.asim.
Cheltuieli cu personalul - total 4,617,401 5,071,577
Alte cheltuieli de exploatare 136,471 6,182
Chel_tu_lell cu amortizari gi 2 762.201 1,300,106
provizioane
CHELT. EXPLOATARE -
TOTAL 14,647,329 15,134,770
REZULTATUL DIN
EXPLOATARE -1,609,417 825,422

Nota 5. Analiza Rezultatului financiar

roupe
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In 2021, IUS SA a inregistrat o pierdere financiara de 11.021 lei,

datorata diferentelor de curs valutar.

Denumire indicatori 31.12.2020 | 31.12.2021
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 39,096 32,987
Venituri fin.din diferente curs valutar 38,725 32,598
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Venituri fin.din dobanzi 62 25
Venituri fin.din sconturi obtinute 309 364
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 32,967 44,008
Cheltuieli fin.din diferente curs valutar 32,967 44,008
Cheltuieli fin.din dobanzi 0

Cheltuieli fin.din sconturi acordate 0

REZULTATUL FINANCIAR 6,129 -11,021

Nota 6. Principii, politici si metode contabile

A. Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2021 este facuta conform urmatoarelor

principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor

previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.
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Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,

inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a

informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul

exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile

exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ

sau de pasiv.
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Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de

inchidere al exercitiului precedent, cu exceptia reclasificarilor impuse de norme legale, daca este cazul.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active

si pasive admise de legislatia in vigoare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare

reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie — elementele cu valoare semnificativa sunt prezentate distinct in

cadrul situatiilor financiare.
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B. Politici contabile si metode contabile

a) Bazele intocmirii situatiilor financiare
Acestea sunt situatiile financiare individuale ale Societatii IUS SA pregatite in conformitate cu Ordinul

Ministrului Finantelor Publice 1802/2014 . Situatiile financiare sunt pregatite in conformitate cu:

e Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2005)
e Cerintele de prezentare specificate in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei
(“RON?") atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din politicile contabile ale Societatii si

conform OMF 1802/2014.

b) Conversii valutare
Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valuta la 31 decembrie 2021 au fost:

1 EUR =4.9481 RON

1 USD =4.3707 RON
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c) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014 si modificarile ulterioare cere conducerii
Societatii sa faca estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea
activelor si datoriilor contingente la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile si cheltuielile raportate
pentru respectiva perioada. Cu toate ca aceste estimari sunt facute de catre conducerea Societatii pe baza
celor mai bune informatii disponibile la data situatiilor financiare, rezultatele realizate pot fi diferite de aceste
estimari.

d) Situatii comparative

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere, si unde e cazul, pentru situatia modificarilor
capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie trebuie prezentata valoarea aferenta elementului
corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

In cazul in care valorile aferente perioadei precedente nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei curente,
acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative.

e) Mijloace fixe si amortizare
Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si detinute pe o perioada mai

mare de un an. Acestea sunt evaluate la costul initial redus cu ajustarile de valoare calculate pentru a

amortiza valoarea acestor active, in mod sistematic de-a lungul duratelor de utilizare economica.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii liniare pe intreaga durata de viata a activelor.

Terenul nu se amortizeaza.
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Durata
Tip (ani)
Cladiri 40
Echipamente tehnice si masini 10
Mijloace de transport 4

f) Imobilizari necorporale - Soft-uri informatice
Costurile aferente achizitionarii de soft-uri informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza metodei liniare

pe durata de 2-4 ani de durata utila de viata.

g) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si depozite bancare pe termen scurt. Acestea sunt

evidentiate in bilant la cost.

h) Creante comerciale
Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma originala a facturilor minus provizioanele

pentru sumele necolectabile. Provizionul este constituit cand exista dovezi conform carora Societatea nu va
putea incasa creantele. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cand sunt identificate.
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1) Stocuri
Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoare realizabila neta.

Evaluarea la inchiderea exercitiului s-a reflectat in bilant la valoarea de intrare in patrimoniu, pe baza metodei inventarului intermitent.

Evaluarea cu ocazia iesirii din patrimoniu s-a facut utilizand metoda PMP.
Pentru deprecierea stocurilor s-au constituit provizioane si nu s-au efectuat tratamente contabile alternative.
Societatea utilizeaza metoda contabila de valorizare a stocurilor de produse finite la un cost standard de

productie.

j) Obligatii comerciale
Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a obligatiei ce va fi

platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate.

k) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment
anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau 0 diminuare de creante care sa afecteze beneficille economice
pentru a onora obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.

m) Venituri
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Veniturile sunt inregistrate in momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatii

asupra bunurilor sunt transferate clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare
(TVA), dar includ discounturile comerciale acordate. Reducerile financiare acordate clientilor (sconturile)

sunt inregistrate ca si cheltuieli financiare ale perioadei fara a altera valoarea veniturilor companiei.
Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost executate.

n) Impozite si taxe
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare la data situatiilor financiare.
Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

0) Rezultat reportat si rezerve
In conformitate cu legislatia din Romania, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel putin 5%

din profitul inainte de impozitare in rezerve legale, pana cand acestea ating 20% din capitalul social. In
momentul in care a fost atins acest nivel, societatea poate efectua alocari suplimentare in functie de

necesitatile proprii.

NOTA 7 — PARTICIPATII S| SURSE DE FINANTARE
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Capitalul subscris si varsat la data de 31.12.2021 si inregistrat la registrul comertului
este de 4.597.004,5 lei (valoare nominala), divizat in 45.970.045 actiuni ordinare cu

Professional Hand Tools Manufacturer

o valoare nominala de 0.10 lei ;

NI Valoare| Valoare

Crt. Actionar Nr. Actiuni|nomina| totalain |Pondere
' la lei

1 |MOB Mondelin 38,163,850 0.10| 3,816,385| 83.02%
2 |Alti actionari 7,806,195 0.10 780,620| 16.98%

TOTAL 45,970,045 0.10| 4,597,005 100.00%

NOTA 8- INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
Societatea nu si-a asumat nici un fel de obligatii in numele directorilor si administratorilor in timpul exercitiului
curent si nici in timpul exercitiului anterior.

Numarul de angajati ai SC IUS SA la 31.12.2021 este de 109, cu urmatoarea structura:

Tip 2020 2021
Personal productiv 66 64
Personal

Administrativ 16 14
Total 82 78

Organismul de conducere al societatii este consiliul de administratie care este format din 5 membri.
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Structura cheltuielilor salariale :

Indicator Suma

fond salarii 4,535,991
contributii sociale 141,222
tichete masa 315,456
tichete cadou 78,907
Total 5,071,576

NOTA 9 — ALTE INFORMATII

1. Prezentarea generala a Societatii

21US.....
\7moh

Sediul social: Str. Narciselor, nr. 50, BRASOV Cod unic de inregistrare: RO 1109309
Nr. ORC: J 08/30/1991

SC IUS SA este o societate cu capital integral privat, pe actiuni, cotata pe piata AeRo.

Obiectul de activitate al Societatii este producerea si comercializarea sculelor de mana.

2. Informatii privind relatiile cu filiale in care se detin titluri de participare strategice
La 31.12.2021 Societatea nu detine parti sociale sau actiuni la o alta societate.

3. Informatii referitoare la reconcilierea rezultatului contabil cu cel fiscal
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Indicator Semn Suma

Venituri total 2021 (+) 115,863,508
Cheltuieli totale 2021 ) 15’049’107'
Profit contabil (=) 814,401
Venituri neimpozabile proviz. (-) 358,187
Cheltuieli nedeductibile proviz. (+) 236,051
Chelt.neded. Protoc (+) 857
Chelt.cu prot.soc.nededuct. (+) 0
Chelt.neded. Amenzi (+) 6,951
Alte chelt.nededuct. (+) -1,062
Minus inventar (+)

TVA minus inventar (+)

Profit fiscal (=) 699,011
Pierdere fi_scala de recuperat ani +) -
precedenti 24,798,403
Impozit profit (+) 0
Pierdere fiscala curenta (=) 24’099’392'

3.1. Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate inca din anul
2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piata” pentru tranzactiile intre persoane afiliate,
precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale sa
initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea
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in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul preturilor practicate in relatile cu persoane
afiliate. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificari.

In baza informatiilor detinute la momentul intocmirii Situatiilor financiare , ar putea exista probabilitatea
solicitarii unor detalii privind stabilirea preturilor de catre Societate.

4. Tranzactii in cadrul grupului.

Societatile afiliate cu care IUS SA a avut tranzactii in anul 2021 sunt: MOB MONDELIN Franta, MoB&IUS
SA Romania si SEXTANT Franta, societati aflate in acelasi perimetru de consolidare.

Tranzactiile cu societatile din cadrul grupului sunt prezentate in tabelul de pe pagina urmatoare:

IUS SA BRASOV RON RON
CREANTE COMERCIALE DATORATE DE ENTITATILE AFILIATE 31.12.2020 31.12.2021
MOB Mondelin 235,035
Mobé&Ilus SA Brasov 2,531,612 2,437,785
Total 2,531,612 2,672,820
DATORII COMERCIALE CATRE ENTITATILE AFILIATE 31.12.2020 31.12.2021
MOB Mondelin 26,157 .
Mobé&Ilus SA Brasov -102,106 35,694
Sextant 26,903 27,616
Total -49,046 63,310
VANZARI DE BUNURI CATRE ENTITATILE AFILIATE 31.12.2020 31.12.2021
MOB Mondelin 0 1,214,270
Mobé&Ilus SA Brasov 5,051,656 5,679,713
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Total 5,051,656 6,893,983
VENITURI DIN SERVICII PRESTATE CATRE ENTITATILE 31.12.2020| 31.12.2021
AFILIATE

MOB Mondelin 0 0
Mobé&lus SA Brasov 106,274 124,408
Total 106,274 124,408
CUMPARARI DE BUNURI DE LA ENTITATILE AFILIATE 31.12.2020 | 31.12.2021
MOB Mondelin 178,099 141,191
Mobé&lus SA Brasov 11,130 10,278
Total 189,229 151,469
CHELTUIELI CU SERVICIILE PRESTATE DE CATRE ENTITATILE | 31.12.2020 | 31.12.2021
AFILIATE

MOB Mondelin 87,381 87,285
Mobé&lus SA Brasov 562,687 572,961
Sextant 107,005 109,942
Total 757,073 770,188

5. Cheltuieli de audit

Auditul societatii in anul 2021 a fost asigurat de Benta C.Constantin Adrian, PFA. Onorariul stabilit pe baza contractului incheiat
intre cele doua parti a fost de 4000 Eur platibili in RON la cursul BNR.

6. Instrumente financiare si managementul riscului
a) Riscul de schimb valutar

Societatea este expusa riscului de schimb valutar ca urmare a faptului ca importante datorii rezultate din
importuri de materii prime, dar si o parte din creante, sunt exprimate in valuta, care este evaluata la o rata
reala a cursului de schimb la data fiecarui bilant. Diferentele rezultate sunt inregistrate in cheltuieli sau venituri
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si prezentate in contul de profit si pierdere. Ca urmare Societatea poate fi afectata de fluctuatiile cursului de
schimb valutar.

b) Riscul de rata a dobanzii

Societatea nu are imprumuturi la banci, nici la alte entitati.

c) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate apare din posibilitatea neonorarii obligatiilor fata de Societate de catre clienti, in conditii
normale de afaceri. Pentru a controla acest risc Societatea evalueaza periodic solvabilitatea financiara a
clientilor sai. Creantele sunt prezentate la valoarea neta de provizionul pentru clienti incerti.

d) Riscul fiscal

Societatea trebuie sa se conformeze legislatiei Uniunii Europene transpusa in legislatia interna.

7. Informatii referitoare la controalele fiscale.

Pe parcursul anului 2021 societatea nu a avut controale privind rambursarea de TVA; in 2009 a avut loc un
control de fond, alte controale nu au mai fost desfasurate.

8. Evenimente ulterioare bilantului.

Conducerea Societatii nu are cunostinta de alte evenimente ulterioare datei de 31decembrie 2021 care ar putea avea un impact
semnificativ si ar trebui sa fie prezentate in aceste situatii financiare.
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NOTA 10 — DISPONIBILITATI

IUS SA BRASOV RON RON
CASA SI CONTURI LA BANCI 31.12.2020|31.12.2021
Casa ( ct. 531) 6,789 768
Conturi curente in RON (ct.5121) 27,958 8,559
Conturi curente in valuta (ct.5124) 195,279| 1,351,989
Depozite la termen (ct. 512) -

Alte valori (ct. 5112+532+541+542) )

Total 230,026| 1,361,316
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NOTA 11 - STOCURI

2020 2021
Denumire indicatori Valoare - Valoare | Valoare . Valoare
Provizion Provizion
bruta neta bruta neta

Materii prime si materiale 3,199,317 584,508(2,614,809| 3,401,292 623,375]| 2,777,917
Productia in curs si 1,287,926 12,999(1,274,927| 1,211,506 27,028| 1,184,478
semifabricate
Produse finite si marfuri 3,601,649 791,771|2,809,878| 3,400,515| 882,391| 2,518,124
Avansuri ptr stocuri 4,254 4,254 0 0
Total stocuri 8,093,146|1,389,278|6,703,868| 8,013,313 | 1,532,794 | 6,480,519

La 31.12.2021 societatea are constituite provizioane, in valoare de 1.532.794 lei, pentru deprecierea
stocurilor; structurate astfel :

- Provizion pentru deprecierea stocurilor de materii prime si materiale in valoare de 623.375 lei

- Provizion pentru deprecierea stocurilor de produse semifabricate in valoare de 27.028 lei;

- Provizion pentru deprecierea stocurilor de produse finite in valoare de 882.391 lei;

Provizioanele pentru deprecierea stocurilor sunt calculate in functie de vechime, aplicandu-se coeficienti de
la 20% din valoarea de inventar pentru vechimea cea mai mica (2 ani), si crescand gradual, pana la 90%
pentru vechime mai mare de 7 ani.

Prin mai buna gestionare a stocurilor si imbunatatirea activitatii de planificare a aprovizionarii, se actioneaza
constant pentru reducerea stocurilor fara miscare si implicit a provizioanelor pentru stocuri.
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Director Economic,
Liliana Buduca
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DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Dupa cunostintele noastre, situatia financiar-contabild anuald, pentru exercitiul financiar 2021, a fost intocmita in conformitate cu
standardele contabile aplicabile si oferd o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului
de profit si pierdere ale emitentului si Raportul Anual cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor emitentului precum si o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Director General Director Economic
Florin Voinea Liliana Buduca
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Auditor Financiar, Consultant Fiscal Adrian Benta
Office: Aleea Posada nr. 8, bl.31, sc.2, ap.19, Sector 5,Bucuresti, cod postal 051414
Tel: 0723.530.139  adrian@bentaconsult.ro
Tel/Fax: 021.776.90.18 www.bentaconsult.ro

Catre actionarii IlUS SA

Raportul auditorului independent
Raport cu privire la situatiile financiare anuale pentru exercitiul 2021

Opinie:

Subsemnatul BENTA C. CONSTANTIN ADRIAN Auditor Financiar, membru in
Camera Auditorilor Financiari din Romania, nr carnet 4831, si in registrul electronic al
auditorilor financiari ASPAAS nr AF 4831, cu sediul social in Bucuresti, Sector 5,
Aleea Posada, Nr 4, Bl 33, Ap 10, inregistrat la autoritatea fiscala cu Codul de
Inregistrare Fiscala 22886383, am auditat situatiile financiare anuale cu data de
31.12.2021 pentru societatea IUS SA, cu sediul in Municipiul Brasov, Str.
Narciselor nr. 50, avand codul fiscal 1109309, inregistrata in Registrul Comertului
sub numarul J08/30/1991, care cuprind bilantul, contul de profit si pierdere, pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative. Acestea se refera la:

e Total capitaluri proprii: 23.131.787 lei
e Total venituri: 15.634.992 lei
e Rezultatul net al exercitiului financiar: 814.401 lei

In opinia noastra, situatiile financiare prezintd o imagine fideld a societatii la 31
decembrie 2021, pentru anul incheiat, sub toate aspectele semnificative, in
conformitate  Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, privind
contabilitatea, armonizata cu directive europene, cu modificarile ulterioare si cu
politicile contabile descrise Tn notele la situatiile financiare si a Legii nr 82/1991,
privind contabilitatea, republicata cu modificari.

Baza pentru opinie:

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(ISA-uri). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
n secttiunea Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din
raportul nostru. Suntem independenti fata de Companie, conform cerintelor etice
relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romania am indeplinit celelalte
responsabilitati etice, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra.
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Aspecte cheie de audit:

Prin specificul activitatii, auditorul a considerat elemente cheie de audit auditarea
modului de evaluare si a modului de Tnregistrare a costului cu productia realizata si
distributia catre clienti. Societatea are ca obiect de activitate productia de bunuri din
metal utilizand costul mediu ponderat, iar auditorul a efectuat diligente suplimentare
in procedurile privind costul de productie. Acesta a fost auditat in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblul sau in scopul emiterii opiniei de audit si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Alte informatii — raportul administratorilor:

Situatiile financiare pentru anul 2021 ale societatii IUS SA sunt intocmite in
concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, privind
contabilitatea, armonizata cu directive europene, cu modificarile ulterioare cu
politicile contabile descrise Tn notele la situatiile financiare si a Legii nr 82/1991,
privind contabilitatea, republicata cu modificari, noi am citit raportul administratorilor
atasat situatiilor financiare. Raportul administratorilor nu este parte integranta a
situatiile financiare. In raportul administratorilor, noi nu am identificat informatii
financiare care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in
situatiile financiare alaturate. Auditorul nu a identificat incertitudini semnificative care
sa puna la indoiala capacitatea entitati de a-si continua activitatea si implicit
aceasta ar putea sa fie inapta sa realizeze activele si sa execute obligatiile sale in
cursul desfasurarii normale a activitatii sale.

Responsabilitatea conducerii pentru situafiile financiare

Conducerea societatii raspunde pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor
situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
1802/2014, privind contabilitatea, armonizata cu directive europene, cu
modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile
financiare si a Legii nr 82/1991, privind contabilitatea, republicata cu modificari.
Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea unui
control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare
care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii; selectarea si
aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile
n circumstantele date.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie
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asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de
audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer
ca noi sa respectam cerintele etice ale Camerei Auditorilor Financiari, sa planificam si
sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile
financiare nu cuprind denaturari semnificative.

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu
privire la sumele si informatiile prezentate n situatiile financiare. Procedurile
selectate depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea
riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau
erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant
pentru intocmirea gi prezentarea fidela a situatiilor financiare ale organizatiei pentru a
stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul
exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului intern al organizatiei. Un audit
include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite
si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catre conducere, precum si
evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor. Consideram ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui
baza opiniei noastre de audit.

Alte aspecte:

Acest raport este intocmit in scopul informarii actionarilor societatii [IUS SA si dupa
caz, in scopul depunerii acestuia la autoritatile statului. Auditul nostru a fost efectuat
Si pentru a putea raporta reprezentantilor societatii, acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri.

Data: 01.04.2022

Auditor Financiar,
Adrian Benta
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
Nr. carnet 4831 -
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/16.03.2022 Tip situatie financiara: BL

Bifati numai Sucursala
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este cazul :

GIE - grupuri de interes economic

(e An (' Semestru Anul

e

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control | 4.597.005
Entitatea | IUS SA
- Judet Sector Localitate
B
8 |Brasov | rasov |
S
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Narciselor | [s0 | | || || | |o268333420 |
Numar din registrul comertului J08/30/1991 Cod unic de inregistrare 1{1{0of9(f3(0|9
Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni |
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
2573 Fabricarea uneltelor
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
2573 Fabricarea uneltelor
Q Situatii financiare anuale C Raportari anuale

Entitati mijlocii, mari si entitati de

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

interes public

[ Entitati mici |

]

Entitati de El ] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public [] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

[ Microentitati |

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

F10 - BILANT

F30 - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 de citre entitatile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 23.131.787
Capital subscris 4.597.005
Profit/ pierdere 814.401

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

Moulin Arnaud

| |Buduca Liliana |

Semnatura

Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Semnatura

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? | (e DA ‘ C Nu |

Semnat digital de
B U D U CA BUDUCA LILIANA

Data: 2022.04.28
LI LIANA 14:18:59 +03'00"

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |( DA (& NU |

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

|Benta C. Constantin Adrian |

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI
31 | LLL LT [o[2]s[s[e[5[s[5]
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
s 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
T e ey o oo | * | v e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 65.184 34.653
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 2114+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 11.211.621 10.646.512
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 09 1.986.134 1.798.444
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 4474 28.835
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 142.999 113.086
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 210.947
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 13.345.228 12.797.824
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 2
comun (ct.262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*)
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 13.410.412 12.832.477

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 614, .953.
322+ 323 +328+351+358+381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 2614809 2:953.747
ia 7 1 _ * _ - -
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 27 27 1274.927 1185.232
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 2.809.878 2.570.056
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) 29 29 4.254 0
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 6.703.868 6.709.035
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) w3 3008655 3608465
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 5 | 33
(ct. 453** - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Cct.4428**+ 444%*+ 4454446 +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 101.619 90.331
5187)
5. Capital subscris si nevdrsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 3.110.274 3.698.796
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . 361.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 4+ 531 + 532 + 541 + 542) 40 230.027 1.361.316
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 10.044.169 11.769.147
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 91.822 106.064
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 91.822 106.064
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat ” 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | a6
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 620.195 1.063.979
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

166341686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31F¥* L 436%%* 4 437%%* 4 4381 + 441%%* 4 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4 | 53 52 608.822 511.922
A47%%* 1 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 +5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.451a 52) 54 53 1.229.017 1.575.901
£ ACTIVE IRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | s sooeo7a] 10299310
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 22.317.386 23.131.787
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%% 14375 1 4381 + 4417 4 4423 + 4428%%* 4+ 444%%* 1 446%%* 1| 64 | 63
447%** 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** 4 509 + 5186 + 5193
+5194 +5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 651a 67) 69 68
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct.478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (vrd.69 + 72 + 75 + 78) 80 79
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4.597.005 4.597.005
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4.597.005 4.597.005
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 919.401 919.401
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 919.401 919.401
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 18.404.268 16.800.980
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 814.401
SOLD D (ct. 121) 99 98 1.603.288 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 700 | 99
. 9C7I}9PI8'I_':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 22317.386 23.131.787
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 22.317.386 23.131.787

N . . . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Moulin Arnaud Buduca Liliana

Semndtura

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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(rd. 26 - 27)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2020 2021
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 11.191.053 15.843.536
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0la
preponderente efectiv desfasurate 02 (301) 14.123.426
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 11.191.053 15.843.536
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114+712)
Sold C 07 07 0 0
Sold D 08 08 16.451 277.535
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare
’ 12 12 605.727
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 9.791 36.004
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 11.790.120 15.602.005
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.544.291 4.338.639
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 274.680 385.619
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 1.040.537 1.464.617
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;) 1.245.219
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 76 671
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 3.574 64
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 4.617.400 5.071.577
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 4,374.292 4.851.447
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 243.108 220.130
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale 2 25 1243.252 1071.863
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 1.243.252 1.071.863
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 0 -358.187
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 82.750
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 82.750 358.187
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 2.328.968 2.573.605
e (i??ﬁfg 1%1\2?;'06?;?;1' ISe+e6xzt$-lz-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 2.099.887 2.358.253
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 175.359 209.170
acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 53.722 6.182
E.I Herich l'IA A .I 'F X : I ..V.I I;e i e
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39 353.907 228.243
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 1.518.949 228.243
- Venituri (ct.7812) 41 41 1.165.042 0
O oA 39 | | e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 0 825.422
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 1.609.417 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 62 25
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 39.034 32.962
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 39.096 32.987
16.- Ajustari dg valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 3 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 32.967 44,008
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 32.967 44.008

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 6.129 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 11.021
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 11.829.216 15.634.992
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 13.432.504 14.820.591
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 0 814.401
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 1.603.288 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 0 814.401
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 1.603.288 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Moulin Arnaud

Buduca Liliana

Semnatura
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11--DIRECTOR ECONOMIC
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o r; Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 814.401
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
_—- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cpee
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09 + 151la 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
) 17 17
la bugetul de stat, din care:
. . . . 17a
- contributia asiguratorie pentru munca 18 | 5o
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. . g- Nr.
lll. Numar mediu de salariati "; 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 71 83
Numaltul efectiv de salariati eX|§tentl la sfarsitul perioadei, . 2 82 78
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;”2)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. I Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 315.456
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (3(7);)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
ST . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 é?;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIIL. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 5 46
(ct.4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 3 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
55 .
(ct.4093), din care: 47 210.947
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.500 1.500
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd.50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
o . 52
- detineri de cel putin 10% 63 (303)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.500 1.500
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.500 1.500
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natL{ra s-tocu!rllor Si pentry p.res-tarl dAe servicii acordate 68 57 3.012.909 3.606.964
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 4+ 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 326.118 776.194
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 2 235.035
o N ) o s (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 7 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 80.791 90.331
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 67870 13.253
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 12.921 77.078
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitdti afiliate

8
nerezidente (din ct. 451) 7 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 111.150 106.064
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
HPSE S 2t 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (258)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 6.789 768
-in lei (ct. 5311) 99 85 6.789 768
-n valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 223.237 1.360.548
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 27.958 8.559
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-n valuta (ct. 5124), din care: 104 90 195.279 1.351.989
- conturi curente in valuta deschise la banci 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 1.226.102 1.575.901
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 110 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 13 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302712;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 620.195 1.063.979
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 109 291.052 401.432
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130095 10.897 168.069
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
26 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 10 228.266 219.274
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 232.880 207.921
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 . .
(ct431+437+4381) 1 112 150.739 158.532
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 77.368 44813
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 2788 5848
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115 1.985 1.728
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 15| 122 144.761 84.727
-decontari privind interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 124 144.761 84.727
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
< . . 128a
- cdtre nerezidenti 6 | 51
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 48 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tiip . Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social varsat ?'J 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 4597005 X 4.597.005| X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 3.816.385 83,02 3.816.385 83,02
- detinut de persoane fizice 170 | 151 780.620 16,98 780.620 16,98
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd Sume (lei)
A B 2020 2021
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. - oo e e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
. N - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . R . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (13615;
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ***¥¥) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
oy g 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
RRERER) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 93 | 3:3)
© 170c
- secetd 194 | 5w
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | 305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**%¥¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#*#%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rdmana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|-5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Actlve necorporale de explorare 02 464.100 890 X 464.990
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
. e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 464.100 890 X 464.990
Il.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 2.294.046 X 2.294.046
Constructii 07 14.014.960 24.692 3.780 3.780 14.035.872
Instalatii tehnice si masini 08 13.956.176 263.083 345.997 345,997 13.873.262
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 451.309 28.341 479.650
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de |, 5 142.999 286.203 316.117 113.085
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15 210.948 210.948
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 30.859.490 813.267 665.894 349.777 31.006.863
IIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 31.323.590 814.157 665.894 349.777 31.471.853
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -
. . Nr. e Amortizare in cursul !-\mor:t.izar.e aferenta Amqrtizare Ia.
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Cevalcare aresrselor mmerse | 20 398916 31421 430337
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.19+20+21) 22 398.916 31.421 430.337
Il.Imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 5.097.385 589.800 3.780 5.683.405
Instalatii tehnice si masini 25 11.970.042 446.661 341.884 12.074.819
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 446.835 3.980 450.815
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 17.514.262 1.040.441 345.664 18.209.039
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 17.913.178 1.071.862 345.664 18.639.376




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei -
Elemente de imobilizari rd.
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul se referala |85/ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 322
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
.Avang.m qcordate pentru 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.| si amenajari de 37 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|mObI|I.2aI‘I corporalein curs de w | 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

; 45 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 44a
. I 46
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lIl.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

49 | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B._Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari | SC(+)F10L.R81 OK
1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma
1 -]

[+ [sale]



